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گزارش

اخبار

3 بازار سرمایه و بانک

اصلاح ساختار بودجه بر بستر مالیات هوشمند

در آستانه تدوین بودجه ۱۴۰۱ موضوع اصلاح ساختار بودجه بسیار مورد 
توجه قرار گرفته اســت. آنچه که بخش قابل توجهی از این اصلاحات را 

شکل خواهد داد استراتژی مالیاتی دولت و اهداف و برنامه های آن است.
به گزارش اقتصادســرآم از ایرنا د، چندســالی اســت به واسطه مسائل و 
مشکلات اقتصادی ناشی از تحریم و کرونا موضوع اصلاح ساختار بودجه 
در دســتور کار نهادهای مختلفی چون مجلس، وزارت اقتصاد و سازمان 

برنامه و بودجه قرار گرفته است. 
اصلاح نظام مالیاتی جــزو اصلی ترین و مهم تریــن پیش نیازهای اصلاح 
ساختار بودجه است. درآمدهای مالیاتی عمده ترین بخش درآمدی دولت 
در قانون بودجه است. اصلاح نظام مالیاتی و افزایش این نوع درآمدد پایدار 
می تواند، دست کم مشکل تراز عملیاتی بودجه را برای دولت حل و به میزان 

زیادی از وقوع کسری بودجه جلوگیری کند.
اصلاح نظام مالیاتی نیازمند اقداماتی جدی است که وزیر اقتصاد چند روز 
پیش در حکم انتصاب »داود منظور« رئیس جدید سازمان امور مالیاتی کشور 

به اهم آنها اشاره کرد.
 »سید احسان خاندوزی« بر هوشمندســازی و عادلانه شدن به عنوان دو 
رکن مالیات ستانی، گسترش فرهنگ مالیاتی و جلب اعتماد عمومی به نظام 
مالیاتی به منظور ارتقای تمکین داوطلبانه مودیــان و افزایش منابع درآمد 
دولت و کاهش اتــکای بودجه دولت به درآمدهای نفتی و مقاوم ســازی 

بودجه را مورد تأکید قرار داد.
وی همچنین اظهار داشت: نمی توان میل تاریخی به سوداگری در کشور را 
کنترل کرد، مگر از طریق مالیات عایدی بر سرمایه؛ همچنین از طریق مالیات 
بر مجموع درآمد می توان فرار مالیاتی یا تمایــل به معافیت ها را در اقتصاد 

کشور کنترل کرد.
واقعیت این اســت که وزیر اقتصاد بر نکاتی کلیدی تأکید کرده اســت که 
سال های زیادی اســت دغدغه اصلی صاحبنظران و متخصصان اقتصادی 
است و اقداماتی هم از سوی دولت مردان در راستای حل مسائل ومسکلات 
موجود انجام شــده، اما کافی نبوده و به نتیجه مطلوب نرســیده است. با 
این حال دولت کنونــی در ادامه اقدامات انجام شــده می تواند با توجه به 
زیرساخت هایی که فراهم شده اهداف مورد نظر در زمینه هوشمندسازی، 
عدالت مالیاتی و گســترش فرهنگ مالیاتی، آنگونه که در گفته های وزیر 

اقتصاد آمده را محقق کند.
با توجه به پیشرفت تکنولوژی های ارتباطی و اطلاعاتی کشور و فراهم شدن 
زیرساخت های فنی هوشمندسازی نظام مالیاتی می تواند پیش درآمد اصلاح 
آن باشد و بدون این امر هیچ اصلاحی ممکن نخواهد بود. هوشمندسازی 
مورد نظر وزیر اقتصاد در راســتای اجرای »طرح جامع مالیاتی« قرار دارد. 
طرح جامع مالیاتی در سال ۱۳۸۳ و  بر اســاس برنامه سوم توسعه توسط 

دولت وقت تدوین و گام های ابتدایی اجرای آن نیز برداشته شد.
 چندی پیش »سند نقشــه راه گذار به اقتصاد هوشمند« که هوشمندسازی 
مالیاتی را نیز شامل می شود تهیه و در فرایند عملیاتی قرار گرفت. در این سند 
فهرست ۵۰ پروژه برای سال ۹۹  تعیین شد. در میان این پروژه ها ۳۳پروژه 
به عنوان پروژه های راهبردی شناسایی شــد. از این ۳۳ پروژه نیز ۲۵ مورد 

عملیاتی شده و به بهره برداری رسیده است.
به گفته مسوولان سازمان مالیاتی کشور، این سازمان نیز دست کم در راستای 
هوشمندسازی نظام مالیاتی در چهار پروژه بزرگ درگیر است. یکی از این 
پروژه ها که به صورت مستقیم با مودیان سروکار دارد »پنجره واحد خدمات 
الکترونیکی« است. گفتنی است حدود ۷۰ خدمت مختلف که در راستای 
کاهش حضور مودیان و شفافیت مالیاتی قرار دارد برای ارائه در این سامانه 

در نظر گرفته شده است.
اما اجرای قانون »پایانه های فروشگاهی و سامانه مودیان« مهمترین پروژه ای 
است که در صورت اجرایی شدن تحولی اساســی در نظام مالیات ستانی 

کشور به وجود آورده و پایانی خواهد بود بر نظام مالیاتی سنتی. 
قرار بر این است که همه کسب و کارها در سراسر کشور از طریق این پایانه 
به سازمان امور مالیاتی کشور متصل شوند. یکی از ابزارهای این کار اتصال 
دستگاه های کارتخوان است که تقریباً در همه کسب و کارها مورد استفاده 
قرار می گیرد. طبق برنامه های اعلام شده باید قانون پایانه های فروشگاهی تا 
پایان سال جاری و در چهار فاز اجرایی شود. در صورت تحقق این هدف 
همه اقشار و اصناف کشــور در زیر چتر مالیاتی قرار گرفته و هم ظرفیت 
مالیاتی کشور به طور کامل تری مورد استفاده قرار می گیرد و هم جلو فرار 

مالیاتی را تا حدود زیادی خواهد گرفت.
برای مثال محمدرضــا پورابراهیمی، نماینده مجلس و عضو کمیســیون 
اقتصادی گفته اســت در حال حاضر ۱۰ میلیون کارتخوان فعال در کشور 
وجود دارد که ۴۰ درصد از آنها پرونده مالیاتی ندارند. در صورت اجرایی 
شدن قانون پایانه های فروشگاهی همه این کارت خوان ها به سازمان امور 

مالیاتی متصل خواهند شد.
بر اساس گفته مسوولان در حال حاضر ۱۰۰ هزار میلیارد تومان فرار مالیاتی 
در کشــور داریم. ۵۰ درصد این رقم فرار مالیاتی و ۵۰ درصد آن اجتناب 
از مالیات است. مجموع این دو  میزان شــکاف مالیاتی در کشور را نشان 
می دهد. حذف و یا کاهش قابل توجه شکاف مالیاتی به معنای تحقق عدالت 
مالیاتی است.وزیر اقتصاد یکی از راه های تحقق عدالت مالیاتی را توجه به 
مالیات عایدی بر سرمایه )CGT( و مالیات بر مجموع درآمد )PIT( دانسته 
و این دو را جزو استراتژی های ارائه شــده در دولت سیزدهم معرفی کرده 

است. هر دو مورد می توانند کمک شایانی به عدالت مالیاتی داشته باشند.
طرح مالیات بر عایدی سرمایه که اوایل خرداد سال جاری کلیات آن توسط 
مجلس تصویب شد یکی از اقدامات قوه مقننه است که در راستای نظام مند 
کردن فعالیت های اقتصادی و مبارزه با سوداگری، واسطه گری و دلالی در 
بازارهای مختلف و مهمتر از همه هدایت پول های ســرگردان و نقدینگی 

کشور به سمت تولید صورت می گیرد.
طبق طرح مالیات بر عایدی سرمایه، مازاد ارزش دارایی در زمان انتقال آن 
نسبت به ارزش تملکش، عایدی سرمایه محســوب و هرنوع نقل و انتقال 
دارایی های املاک با انواع کاربری و حق واگذاری محل، انواع وسایل نقلیه 
موتوری زمینی، طلا، شمش طلا، طلای آب شده، زیور آلات از جنس طلا، 
پلاتین و جواهرآلات و انواع ارز خارجــی در زمان انتقال در تمامی مناطق 
کشور از جمله مناطق آزاد تجاری اقتصادی و ویژه اقتصادی مشمول مالیات 
می شود.این طرح هنوز به مرحله اجرا نرسیده است، اما در صورت نهایی 
و اجرایی شدن آن از جهات مختلفی عدالت مالیاتی را محقق خواهد کرد، 
ضمن اینکه از طریق ایجاد ثبات در بازارهای دیگر علاوه بر کمک به رفع 
مشکلات اقتصادی موجود به گســترش عدالت اجتماعی و اقتصادی در 

سطح جامعه نیز یاری می رساند.
مالیات بر مجموع درآمد افراد نیز از طریق مسدود کردن راه های فرار مالیاتی 
عدالت مالیاتی را محقق خواهد کرد. تاکنون تنها کارمندان بخش دولتی و تا 
حدودی بخش خصوصی بودند که مالیات بر درآمدشان قبل از واریز حقوق 

به حساب آنها وصول می شد.
در واقع در ایران به جای مالیات ستانی از درآمد افراد بر مالیات شرکت ها، 
کسب و کارها و مالیات بر ارزش افزوده تأکید می شود. در این موارد افراد و 
میزان درآمد آنها مهم نیست بلکه میزان درآمد خالص کسب و کار از اهمیت 

برخوردار است.

بانکداری جامع مدل بانکداری مطلوب 
برای سپه است

مدیرعامــل بانک ســپه مهمترین برنامه هــای خود را 
تشــریح کرد و گفت: »بانکداری جامع« مدل بانکداری 
مطلوب برای بانک سپه است.به گزارش اقتصادسرآمد، 
مدیرعامل بانک سپه در نخســتین روز کاری خود طی 
جلسه ای با اعضای هیأت مدیره و هیأت عامل، مهمترین 
برنامه های خود را مطرح کرد. آیت اله ابراهیمی ضمن 
تشــریح وضعیت اقتصاد ایران و حساسیت نظام پولی 
و بانکی، نقش بانک ســپه در این عرصه را تعیین کننده 
توصیف و بر مسئولیت سنگین مدیران و کارکنان بانک 
ســپه تأکید کرد.مدیرعامل بانک رمز موفقیت سپه در 
عرصه رقابت بین بانکــی را هم گامی با تحولات بازار، 
تغییرات فناوری های نوین و بانکداری دیجیتال عنوان 
کرد و اظهار داشت: نهادی که سازوکارهای این تحول 
بنیادین را با بهره گیری از برنامه ریزی راهبردی نهادینه 
نکند، در بازار کســب و کار محکوم به شکست است.
وی با بیان اینکه شرایط حســاس کنونی برای بانک به 
مثابه یک پیچ تاریخی اســت که با پشــت سرگذاشتن 
بخشــی از امور اداری و مدیریتی در حــوزه ادغام، با 
همت مضاعف و بســیج امکانات فکری و ســازمانی 
می توان آینده روشــنی برای نخســتین بانک ایرانی به 
تصویر کشــید.ابراهیمی با تأکید بر نقشه راه بانکداری 
دیجیتال از طرحی نو در حوزه کســب  وکار خبر داد و 
افزود: بهره مندی کامل از فرصت ها و نقاط قوت، ســپه 
را بانکی منحصر به فرد خواهد کرد که شبیه هیچ کدام از 
نمونه های بانکهای ادغامی دنیا نیست.وی در ادامه ابراز 
امیدواری کرد: سرنوشت بانک سپه در این عرصه مهم 
تاریخی، در دستان توانمند سرمایه انسانی کارآمد، جوان 
و با انگیزه ای است که با تعلق خاطر سازمانی مثال زدنی 
و تلاش مجاهدانه، برگ زرین دیگری را در نظام بانکی 
کشور رقم خواهند زد.مدیرعامل بانک برنامه محوری و 
تمرکز بر کسب  وکار بانکی را رویکردی نوین در بانک 
ســپه خواند و گفت: بانکداری دیجیتال سپه در آینده 
نزدیک خواهد درخشید.وی با تشریح وضعیت فعلی، 
اســتراتژی محوری بانک را به دو بخش مهمِ تقسیم و 
عنوان کرد: باید این قابلیت را داشته باشیم که هم زمان از 
یک طرف عملیات بانکی و کسب  وکار فعلی را به نحو 
مطلوب انجام و رضایت خاطر مشــتریان را جلب کنیم 
و از ســوی دیگر با تأکید بر پژوهش و اکتشاف، آینده 
را مطابق با مبانی بانکداری دیجیتال ترســیم و عملیاتی 
کنیم.ابراهیمی در بخش دیگــری از مباحث بانکی، به 
تشریح مدل کسب  وکار در بانک سپه پرداخت و با تأکید 
بر استراتژی مطمح نظر براساس مطالعات انجام شده و 
اجماع مدیران ارشد بانک، مدل بانکداری مطلوب بانک 
سپه را »بانکداری جامع« معرفی کرد.مدیرعامل بانک با 
اشاره به ادغام صورت گرفته و به وجود آمدن فرصتهای 
راهبردی در سپه، ابراز داشت: تنها بانک سپه این ظرفیت 
را در کشــور دارد که مدل »بانکداری جامع« را به شکل 

کامل نهادینه و عملیاتی کند.

هفت ماه طلایی در کارنامه ونوین ثبت شد
بانک اقتصادنوین در هفت ماه منتهی به مهرماه ۱۴۰۰هم 
درخشــید و با کســب بیش از ۱۷ هزار و ۶۲۰ میلیارد 
ریال سود عملیاتی، مهر تاییدی بر تداوم و تثبیت روند 
سودآوری خود زد.به کزارش اقتصادسرآمد،  بر اساس 
اطلاعات منتشرشــده در کدال، بانک اقتصادنوین، در 
مهرماه سال جاری، حدود ۱۷ هزار و ۸۵۰ میلیارد ریال از 
محل واسطه گری مالی درآمد کسب کرده و در مقابل  ۱۵ 
هزار و ۲۵۹ میلیارد ریال سود به منابع تامین شده پرداخته 
است.  مقایسه این دو رقم نشان از  ثبت سود عملیاتی به 
میزان دو هزار و ۵۹۲ میلیارد ریال در مهرماه سال جاری 
دارد.با ثبت این رقم، ســود عملیاتی بانک اقتصادنوین 
در هفت ماهه ابتدایی سال جاری نیز به ۱۷هزار و ۶۲۰ 
میلیارد ریال رسید که نسبت به دوره مشابه سال قبل، بیش 
از سه برابر شده و توانسته هفت ماه طلایی را در کارنامه 
ونوین ثبت کند.بانک اقتصادنوین با تخصیص بهینه منابع 
به صنایع مولد و استراتژیک در جهت حمایت از تولید و 
اشتغال ملی، توسعه ابزارهای نوین تامین مالی، بهداشت 
اعتباری و کاهش قابل توجه مطالبات، مدیریت ریسک 
و حرکت در چارچوب اســتانداردهای روز بانکداری، 
روند پرشتابی را تجربه می کند و بیشترین رشدِ سهم بازار 

در میان بانک های خصوصی را از  آن خود کرده است

 بانک مرکزی، افزایش سرمایه بانک
 ایران زمین را تایید کرد

افزایش سرمایه بانک ایران زمین به تأیید حوزه نظارت 
بانک مرکزی رسید و این موضوع برای اقدامات نهایی 
به اداره مجوزهای بانکی نهاد ناظر ارســال شده است.
به گزارش اقتصادســرآمد، این بانک که مدتی است به 
منظور خروج از شمول ماده ۱۴۱ قانون تجارت موضوع 
افزایش سرمایه را در دســتور کار خود قرار داده است، 
اکنون اعلام کرده که این عملیات مراحل نهایی خود را در 
بانک مرکزی طی می کند و در آستانه اجرایی شدن است.
بر این اساس، بانک ایران زمین گزارش توجیهی افزایش 
ســرمایه از مبلغ ۴,۰۰۰ میلیارد ریال به ۲۰,۰۰۰ میلیارد 
ریال را به منظور افزایش سرمایه ۴۰۰ درصدی از محل 
آورده نقدی با سلب حق تقدم از سهامداران فعلی پس از 
تأیید هیأت مدیره و اظهارنظر حسابرس و بازرس قانونی 
افشا کرده است.آن طور که بانک ایران زمین اعلام کرده 
است،   صورت های مالی حسابرسی شده این بانک برای 
تاریخ منتهی به ۲۹ اسفند ۱۳۹۸ در مراحل پایانی است 
و بر اســاس برنامه ریزی های صورت گرفته، صورت 
های مالی حسابرسی شده منتهی به ۳۰ اسفند ۱۳۹۹نیز تا 
قبل از پایان سال جاری منتشر خواهد شد.گفتنی است 
به روزرسانی اطلاعات بانک ایران زمین در کنار افزایش 
سرمایه آن، می تواند فصلی نو در دوره فعالیت های آن 

محسوب شود.

کاهش 20 درصدی تعداد چک های برگشتی در 6 ماه اول امسال
تعداد چک های برگشتی در ۶ ماه اول امسال نسبت به مدت مشابه سال گذشته ۱۹,۷ درصد کاهش داشته است.به گزارش اقتصاد سرآمد، براساس آمار بانک مرکزی، در شهریور 
ماه سال ۱۴۰۰ حدود ۷,۳ میلیون فقره چک به ارزش ۲۴۹,۹ هزار میلیارد تومان مبادله شده که از این میان سهم چک  های برگشتی برابر با ۷۰۹ هزار فقره چک به ارزش ۳۱,۴ هزار 

میلیارد تومان بوده است.بنابراین نسبت تعداد و ارزش چک های برگشتی به مبادله  شده در شهریور ماه امسال به ترتیب برابر با ۹,۷ درصد و ۱۲,۶ درصد شده است.
البته آمار مربوط به مرداد ماه سال ۱۴۰۰ نشان می  دهد که در ماه گذشته، ۶,۹ میلیون فقره چک به ارزش ۲۰۲,۳ هزار میلیارد تومان مبادله شده بود که از این بین ۷۴۲ هزار فقره به 
ارزش ۲۹,۹ هزار میلیارد تومان برگشت خورده بود. بنابراین نسبت تعداد و ارزش چک  های برگشتی به مبادله شده در ماه قبل به ترتیب برابر با ۱۰,۸ درصد و ۱۴,۹ درصد بوده است.

با مقایسه آمار مرداد ماه و شهریور ماه امسال، مشخص می  شود که نسبت تعداد چک  های برگشتی به مبادله  شده با کاهش ۹,۷ درصدی و نسبت ارزش چک  های برگشتی به مبادله 
 شده با کاهش ۱۵ درصدی همراه شده است.

گروه بازار ســرمایه - یک تحلیلگر 
بازار سرمایه معتقد است؛ شاید برخی 
از مدیران در برابر انتشار صورت های 
مالی شــرکت های تابعه سازمان بورس مقاومت 
کنند، اما با این اقدام، شرکت ها موظف می شوند 
عملکرد مالی خود را که تا کنون مهجور مانده در 
عملکرد قضاوت عموم مردم قــرار دهند که در 
نتیجه این ساختار بر میزان شفافیت بازار سرمایه 

می افزاید.
به گــزارش اقتصاد ســرآمد، پیمــان حدادی، 
تحلیلگر بازار ســرمایه در گفتگو با اقتصاد ۲۴ 
گفت: شرکت های زیر مجموعه بورس در راستای 
شفافیت صورت مالی باید خیلی قبل تر اقدام به 

ارائه صورت های مالی خود می کردند.
حدادی ادامه داد: دو نوع شــرکت زیر مجموعه 
بورس در حــال فعالیت اســت. یکســری از 
شرکت های زیر مجموعه سازمان بورس و اوراق 
هستند یعنی سهام این شرکت ها به مردم عرضه 
شده )سهامی عام( و ســهم آن ها در اختیار مردم 
قرار گرفته اســت. بورس کالا، بــورس تهران، 
فرابورس، شرکت سپرده گذاری مرکزی از همین 
شرکت های زیر مجموعه سازمان بورس هستند 
که سهم این شــرکت ها دربازار سرمایه عرضه 
شــده و باید مطابق با سایر شــرکت ها قوانین را 

رعایت کنند.
وی تصریح داشــت: یکی از این قوانین، انتشار 
صورت هــای مالی و گزارشــات مرتبط در بازه 

زمانی مشخص است.
این تحلیلگر بازار ســرمایه گفت:، اما یک سری 
از شرکت های زیر مجموعه سازمان بورس مانند 
شرکت فناوری اطلاعات، شرکت اطلاع رسانی 
بورس و... به دلیل عدم عرضه ســهام کلیات آن 
در اختیار ســازمان بورس و اوراق کشور است. 
طبق قانون این شــرکت ها لزومی جهت انتشار 
صورت مالی برای عموم ندارند. فقط می بایست 
اطلاعات و صورت های مالی شرکت های خود را 
به همان نهاد ناظر )سازمان بورس( انتشار دهند.

به گفته حدادی؛ حالا وزیر جدید اقتصاد بدنبال 
شــفاف ســازی صورت های مالی شرکت های 
بورسی است. این در حالی اســت که طی چند 
ماه گذشته برای اولین بار صورت مالی سازمان 
بورس منتشر شد. نکته حائز اهمیت در این است 
که درآمد و حجم سپرده گذاری این سازمان در 
بانک ها به طور شفاف برای عموم مردم اعلام شده 
است. قطعاً شفاف سازی در این سازمان و سایر 
شرکت های زیر مجموعه می تواند به روند توسعه 

و حرکت سازمان کمک کند.
این تحلیلگر بازار سرمایه در پاسخ به این سوال 
که این اقدام )شفاف ســازی صورت های مالی 
شــرکت های بورسی( با توجه به شــرایط بازار 

سرمایه نباید زود تر از این اجرایی می شد، گفت: 
این یک گام مثبت در راســتای تعالی برنامه های 
بورس اســت. از ایــن رو برای اجــرای چنین 

عملکردی نیاز به هدایت و برنامه ریزی است. 
حدادی گفت: خیلی زود تر از این ها باید انتشار 
صورت های مالی سازمان بورس و شرکت های 
تابعه این ســازمان انجام می گرفت. اما از لحاظ 
قانون تعلــل در اجرای آن غیر قانونی نیســت، 
چراکه نه اصرار و نــه الزامی به اجــرای آن در 

قانون نیست.
این کارشناس بورس در پاسخ به سوال دیگری 
مبنی بر اینکــه این طرح تا چه حــد می تواند بر 
بازار تأثیر گذار باشد گفت: مدیران شرکت های 

تابعه سازمان بورس که عملکرد مطلوبی ندارند 
قطعاً در مقابل این طرح مقاومت خواهند کرد و 
تا آنجایی که بتوانند در اجــرای ارائه عملکرد و 
صورت مالی شــرکت های تابعه خود ایستادگی 

می کنند تا عملکرد آن ها شفاف نشود.
وی تصریح داشت:، اما در آینده با توجه به الزام 
از سوی ســازمان بورس همه شــرکت ها قطعاً 
باید این اصل را رعایت کنند. این نحوه قطعاً در 
خصوص هزینه کرد ها برای مدیران شرکت های 
بورسی حاشیه ســاز خواهد بود. اما پس از یک 
مدتی تحلیلگران بورســی می توانند از ارائه این 
 گزارش ها و شفاف ســازی ها اســتفاده مثبت 

داشته باشند.

سر درگمی سرمایه گذاران از عدم شفافیت مالی شرکت های بورسی

صورت مالی شرکت های بورسی در ابهام

برگزیده ها

دبیر کانون بانک ها و موسسات اعتباری خصوصی اظهار 
داشت: هیچ ملکی از ضامن به رهن بانک گرفته نمی شود 
اما بانک باید مطمئن شــود که اگر این وام پرداخت نشد 
ضامن می تواند آن را پرداخت کند و موضوع این است که ضامن باید 
دردسترس باشد.به گزارش اقتصادسرآمد، از سال گذشته برای کنترل و 
کاهش شیوع ویروس کرونا بحث تمدید قراردادهای اجاره مطرح شد 
تا مستاجران در این شرایط کرونا،  کمتر دغدغه نقل و انتقال مسکن را 
داشته باشند که خود عاملی برای پراکنده شدن و سرایت کرونا می شود.
از سوی دیگر با کاهش درآمد مردم و افزایش قیمت ها در بازار اجاره 
دولت نسبت به پرداخت تسهیلات کمک ودیعه مسکن اقدام کرد که 
مبلغ آن در کلان شهرها از جمله تهران که بیشــترین مشکل در بازار 
اجاره مربوط به این مناطق می شــود از ۵۰ میلیون تومان سال گذشته 
به ۷۰ میلیون تومان در ســال جاری رســید..محمدرضا جمشیدی، 
دبیر کانون بانک ها و موسســات اعتباری خصوصی در گفت وگو با 
ایلنا درباره سختگیری های بانک ها در پرداخت این تسهیلات اظهار 
داشت: مصوبه ســتاد ملی مبارزه با کرونا درباره پرداخت تسهیلات 
ودیعه مسکن اعلام کرده است که سنجش اعتبار باید صورت بگیرد 
که این ســنجش اعتبار نمی تواند به عنوان وثیقه باشد. سنجش اعتبار 
یعنی بررسی و کارشناسی توان پرداخت متعهد بدهی و یک شناخت، 
بینش نظری و پیش بینی از توان پرداخت تسهیلات گیرنده است قاعدتا 
با پیش بینی نمی توان اطمینان ایجاد کرد که وام گیرنده تســهیلات را 
بازپرداخت می کند یا خیر.   وی با تاکیــد بر اینکه تعیین نوع وثیقه در 
اختیار بانک است، گفت: در تمامی دستورالعمل های عقود اسلامی گفته 
شده که در اعطای تسهیلات، بانک ها باید تامین کافی را از وام گیرنده 
اخذ کنند. تامین کافی یعنی آنچه که برای بانک اطمینان ایجاد می کند 
اگر وام گیرنده بازپرداخت را انجام نــداد، بتواند ازطریق وثایق وام را 
بازگرداند.دبیر کانون بانک ها و موسســات اعتباری خصوصی ادامه 
داد: تامین کافی می تواند در قالب ملک، ســفته، چک و حتی قرارداد 
لازم الاجرا بین مشتری و بانک باشد.جمشیدی در پاسخ به این سوال که 
چرا بانک ها در تامین کافی وثایق برای پرداخت وام ودیعه به صورت 
سلیقه ای عمل می کنند و حالی که اخیرا رییس کمیسیون عمران مجلس 
اعلام کرد نیازی به ضامن نیست و با چک و سفته می توان این وام را 
گرفت اما بانک ها در تامین ضامن بسیار سخت گیری می کنند، گفت: 
دقیقا براساس قانون بانک ها می توانند برای تامین کافی وثایق روش ها 
و سلایق مختلفی را به کار بگیرند، ممکن است یک بانکی از وام گیرند 
سفته بخواهد و بانک دیگر ضامن یا چک.وی افزود: اینکه یک بانکی یا 
یک شعبه از بانک از وام گیرنده تقاضای یک ضامن می کند و شعبه دیگر 

از همان بانک از وام گیرنده  دو ضامن می خواهد.

رئیس ســازمان بورس با اشــاره به کاربردهای فین تک در 
بازارهای مالی از فعالان بازار درخواست کرد تا ایده های خود 
را در این راستا به ســازمان برای بررسی و تطبیق و یا تدوین 
قوانین لازم ارائه کنند.به گزارش اقتصادسرآمد،مجید عشقی 
در سومین کنفرانس تخصصی و حرفه ای فناوری در صنعت خدمات مالی 
با اشــاره به کاربردهای فراوان فین تک در بازارهــای مالی از فعالان بازار 
درخواست کرد تا ایده ها و طرح های خود را در این راستا به سازمان برای 
بررسی و تطبیق و یا تدوین قوانین لازم ارائه کنند.رئیس سازمان بورس و 
اوراق بهادار با بیان اینکه استفاده از فناوری نوین در بازارهای مالی باید در 
خدمت عامه مردم باشد، گفت: فعالان بازار، با روشنگری و ایجاد گزاره های 
دقیق به جای توجه به خرافات بکوشند در مسیر بهره گیری صحیح از این 
فناوری ها در جهت خلق ارزش و توسعه اقتصاد کشور گام بردارند. بهینه 
ســازی خدمات جاری از منظر زمان و هزینه، تقویت نظارت هوشمند، از 
جزیره ای خارج کردن بازار سرمایه و هم افزایی با سایر بخش های اقتصاد 
برخی از مزایای استفاده از فناوری های جدید در بازارسرمایه کشور هستند.

وی حرکت به سمت سرمایه گذاری اتوماتیک و هوشمند از جمله معاملات 
و صندوق های الگوریتمی، کپی تریدینــگ، و HFT و همچنین خدمات 
تجمیعی با ســایر بخش های بازار مالی را از جمله کاربردهای فناوری در 
بازار مالی عنوان کرد.رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار با ترسیم وضعیت 
کنونی بازارهای مالی در استفاده از فناوری های نوین افزود: در حال حاضر 
سازمان بورس برای نظارت های هوشمند بر معاملات و ارکان بازار از این 
فناوری ها بهره می گیرد.عشقی با اشاره به علاقه مندی نخبگان و صاحبان 
سرمایه به ورود به عرصه خدمات مالی مبتنی بر فناوری و اقدام نهادهای 
مالی برای توسعه ســرویس های مدرن خاطر نشــان کرد: با وجود رشد 
مناسب در سرویس های e-KYC و سرمایه گذاری آنلاین، اما همچنان در 
آموزش و فرهنگ سازی عامه و فعالان بازار به جایگاه مطلوب نرسیده ایم 
و لازم است برای آن بیشتر تلاش کنیم.رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار 
سستی برخی نهادها و فعالین در پذیرش پیشرفت فناوری، تسهیل دسترسی 
به صورت عادلانه و عدم آموزش و فرهنگ ســازی و غلبه سو تفاهمات 
درباره فناوری بر واقعیت ها را از جمله مخاطرات پیش رو در جریان رشد 
فناوری های مالی اعلام کردند.وی در ترســیم روند مطلوب آینده در بهره 
گیری از این فناوری ها تاکید کرد: پذیرش فنــاوری در ارکان و نهادهای 
مالی نه تنها به عنوان تسهیلگر بلکه به عنوان بخشی از فرآیند ارزش سازی 
و ایجاد اکوسیستم RegTech و SupTech در کنار FinTech و همچنین 
 Open ایجاد عدالت در دسترسی همه سرمایه گذاران و طراحی مقررات
Protocol برای جلوگیری از ایجاد انحصار در بازار از جمله اقداماتی است 
که می تواند منجر به بزرگ تر شدن کیک بازار مالی با عمق بخشی و گسترش 

عرضی شده و نقش مفیدی در رشد اقتصادی کشور ایفا کند.

وزیر امور اقتصادی و دارایی، بانک ملی ایران را نهادی 
بزرگ، باسابقه و دارای سرمایه اجتماعی بی نظیر خواند 
و تاکید کرد: همان طور که بسیاری از تحولات پیشین 
نظام بانکی با پیشروی بانک ملی ایران محقق شده است،  از این پس 
نیز در تحولات پیش روی نظام بانکی، پرچمدار اقدامات بزرگ در 
این حوزه، بانک ملی ایران خواهد بودبه گزارش اقتصادســرآمد، 
دکتر احسان خاندوزی در مراسم تکریم مدیرعامل پیشین و معارفه 
مدیرعامل جدید بانک ملی ایران با بیان این که نظام بانکداری در 
کشور ما یک نظام ریشه دار است، اظهار کرد: با وجود تلاش هایی 
که برای حرکت کردن نظام تامین مالی کشور از ریل بانک محوری 
به بازار محوری صورت گرفته است، ولی همچنان نظام بانکی پایه 
اصلی تامین مالی است،  بنابراین اگر نگران نظام تامین مالی هستیم، 
باید اصلاحات شبکه بانکی در اولویت باشد.او بانک ملی ایران را 
نماد نظام بانکی خواند و با بیان این که این بانک در شاخص های 
متعدد، پیشروترین، حرکت سازترین و مردمی ترین بانک کشور 
است،  خاطرنشان کرد: بدنه خدوم و ریشه دار و باسابقه این بانک، 
باعث شده است که خدمات گسترده و بارهای سنگینی بر دوش آن 
گذاشته شود.وزیر اقتصاد با اشاره به این که در مقام قیاس میان بانک 
های دولتی و خصوصی،  پس از حذف بدهی مسکن مهر و بدهی 
ایجاد شده ناشــی از ادغام بانک های نظامی در بانک سپه،  بانک 
های دولتی با فاصله بسیار زیاد از با بانک های خصوصی، بدهی 
کمتری به بانک مرکزی دارند، اظهار کرد: انضباط های داخلی و در 
خدمت توسعه اقتصاد کشور بودن بانک های دولتی، شاخص های 
قابل توجیهی برای فعالیت آنهاست.خاندوزی عوامل برون زایی 
که بر وضعیت ترازنامه ای بانک ها موثرند را یادآور شد و با تاکید 
بر این که نگاه غیرمنسجم و گاه ناهماهنگ دستگاه های قانون گذار 
و نیز مقررات بانک مرکزی، بانک ها را با چالش هایی مواجه کرده 
است که در حوزه اختیارات مدیریت داخلی آنها نیست، افزود: با 
شروع به کار دولت سیزدهم و با هماهنگی بانک مرکزی و وزارت 
اقتصاد، تلاش کرده ایم این عدم انســجام ها به مرور کاهش یابد.
وزیر امور اقتصادی و دارایی در ادامه از بانک های دولتی خواست 
در کنار عمل به مسئولیت های عمومی و اجتماعی که به طور خاص 
متوجه آنهاست، حرکت کردن به سمت عملیات بانکی اقتصادی 
و سودآور را در دستور کار قرار دهند و افزود: اگر بانکداری منجر 
به این شــود که تراز بانک دولتی همواره منفی باشد، ویژگی مهم 
توســعه پایدار مبتنی بر یک جریان ماندگار نسبت به آینده محقق 
نمی شود.او انتظار دیگر از نظام بانکی به ویژه بانک های دولتی را 

رشد عملیات ارزی خواند.

دبیر کانون بانک ها و موسسات اعتباری خصوصی 

درخواست دو ضامن برای وام ودیعه 
کاملا قانونی است

رئیس سازمان بورس:

فناوری های نوین تسهیلگر و خالق 
ارزش هستند

وزیر امور اقتصادی و دارایی:

بانک ملی ایران پیشروترین  و مردمی ترین 
بانک کشور است


